
 
 

 
GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI. / 28 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO ISONTINA 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL DIRETTORE DELLA  

GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 
LAVORI, BENI E SERVIZI. 

 
 
 

OGGETTO: OGGETTO: emergenza Covid 19: fornitura di n. 1 tonometro a rimbalzo per la S.C. di 
Oculistica del P.O. di Monfalcone a seguito di donazione Fincantieri spa. CIG: YD12E306B7A.  

 
 

 
 
 
 
 

Il Direttore della  
GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI.  

 

dott. Palmerino Rescigno, attesta che l’atto è conforme alla programmazione aziendale nonché la legittimità e 
regolarità tecnica dello stesso allo stato delle conoscenze. 

 
dott. Palmerino Rescigno 

 
Trieste, 13/01/2021 



 
 

 2 

OGGETTO: emergenza Covid 19: fornitura di n. 1 tonometro a rimbalzo per la S.C. di Oculistica del 
P.O. di Monfalcone a seguito di accettazione donazione Fincantieri spa. CIG: YD12E306B7 
 

Il Direttore della  
 GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI.  

   
determina 

 
PREMESSO che: 

• con Decreto del Direttore Generale n. 590/2020, agli atti, l’Azienda ha provveduto all’accettazione 
della donazione dalla Società Fincantieri s.p.a. che prevede, tra le varie attrezzature da acquisire e 
destinare all’emergenza Covid-19, la fornitura di apparecchiature come risultanti dalle richieste dei 
Responsabili di Struttura, conservate agli atti;  

• in particolare, il Direttore della S.C. di Oculistica dei P.O. di Monfalcone e Gorizia, dott. Stefano 
Vita, come da nota dd. 23.06.2020 agli atti, ha richiesto di dotare le proprie strutture di n. 1 
tonometro a rimbalzo, data l’esigenza, causata dell’emergenza pandemica da coronavirus, di 
utilizzare strumenti che permettano ad operatori ed utenti un minor contatto rispetto alle procedure 
tradizionali e che risultino adeguati ai maggiori tempi di sterilizzazione e sanificazione previsti; 

• presso CONSIP s.p.a., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il 
programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A. e presso la centrale di committenza 
ARCS di Udine, non risulta attiva una convenzione per la specifica fornitura in oggetto; 

ACCERTATO che, pur non essendo tali forniture previste nei Piani Investimenti, la donazione sopra 
richiamata consente idonea copertura di spesa; 

DATO ATTO che le forniture da acquistare sono di importo inferiore ai 40.000,00 Euro e pertanto si 
può procedere con Trattativa Diretta su M.E.P.A. con un unico operatore economico ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il cui limite è stato elevato a 75.000,00 Euro ai 
sensi dell’art. 1 della L. dell’11 settembre 2020 n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del 
Decreto Legge del 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure Urgenti per la semplificazione l'innovazione 
digitale” (Decreto Semplificazioni); 

RILEVATO che la tipologia dei prodotti di cui al presente atto è contemplata nel Capitolato tecnico 
del bando del Mercato Elettronico della P.A., Forniture specifiche per la Sanità (BENI); 

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere, con trattativa diretta a mezzo della Piattaforma M.E.P.A., 
con fornitori abilitati al bando sopra citato, invitando la Ditta TMT TRIVENETA MEDICAL 
TECHNOLOGY s.r.l., , con sede a Padova (PD) in Galleria Spagna n. 28, P.IVA/C.F. 02440170286  - 
trattiva diretta n. 1400098 dd. 25.09.2020;   
 
ESAMINATA l’offerta della Ditta sopra menzionata, pervenuta entro i limiti previsti, dalla quale 
emergono le quotazioni dettagliatamente indicate nella documentazione conservata agli atti, così come 
risultanti da catalogo M.E.P.A. e valutata la congruità delle medesime; 

VERIFICATO che i Responsabili delle Strutture interessate che le apparecchiature risultano conformi 
alla destinazione d’uso prevista; 



 
 

 3 

RITENUTO pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per: 

• procedere all’affidamento della fornitura di n. 1 tonometro computerizzato alla Ditta TMT 
TRIVENETA MEDICAL TECHNOLOGY s.r.l. con sede a Padova (PD) in Galleria Spagna n. 28, 
P.IVA/C.F. 02440170286, nella configurazione di seguito indicata, mediante trattativa diretta n. 
1400098 su M.e.p.a, per l’importo di € 9.520,00, oltre all’iva di legge; 

• disporre, per le sopraindicate motivazioni, la copertura della spesa a seguito dell'accettazione della 
Donazione da Fincantieri s.p.a.; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale dell’ASUGI n. 1 dd. 1 gennaio 2020; 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate di: 

• AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., a seguito 
dell’accettazione della donazione da Fincantieri s.p.a., la fornitura ed il montaggio di n. 1 
tonometro computerizzato alla Ditta TMT TRIVENETA MEDICAL TECHNOLOGY s.r.l. con 
sede a Padova (PD) in Galleria Spagna n. 28, P.IVA/C.F. 02440170286, nella configurazione di 
seguito indicata, mediante trattativa diretta n. 1400098 su M.e.p.a, per l’importo di € 9.520,00, 
oltre all’iva di legge; 

DESCRIZIONE DEI BENI QUANTITÀ PREZZO 
UNITARIO 

IMPORTO 

Tonometro computerizzato a pachimetro Topcon 
CT-1p Cod. 416269770 (garanzia 12 mesi) 

1 € 9.520,00 € 9.520,00 

  Imponibile   € 9.520,00 

  I.V.A. €   2.094,40 

  Totale  € 11.614,40 

1. IMPUTARE l’onere complessivo pari ad € 11.614,40 al conto 20.400 “Attrezzature Sanitarie e 
Scientifiche” che troverà copertura nelle donazioni specifiche contabilizzate sul conto 200 300 
“Riserve da donazioni e lasciti vincolati ad investimenti”. 

Ufficio proponente: Struttura Complessa Gestione Gare e Contratti, Acquisizione Lavori, Beni e 
Servizi – Direttore dott. Palmerino Rescigno. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data della pubblicazione all’Albo aziendale 
telematico. 
Il responsabile dell’Istruttoria 

Chiara Todisco 

 



 
 

 4 

 
 

 
 
 
 

 
 

Il Direttore della 
GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, 
ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI. 

dott. Palmerino Rescigno 
 

 



 Atto n. 28 del 13/01/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PALMERINO DOMENICO RESCIGNO
CODICE FISCALE: RSCPMR58S24G942F
DATA FIRMA: 13/01/2021 12:26:21
IMPRONTA: 3F47ABF256CC25916BB6E0BB02BCF26AFE5E38AFADA3CDD4B793999EBA7CD5F5
          FE5E38AFADA3CDD4B793999EBA7CD5F53C4E0334F5C1658C7233296DDFB49791
          3C4E0334F5C1658C7233296DDFB49791D578AC331B9F47C09A2F503BDB575E0E
          D578AC331B9F47C09A2F503BDB575E0E56AF19C67B7BD30763BD1D96861031D5


